



**CITTA' DI RAGUSA**  
SETTORE VIII CENTRI STORICI  
E VERDE PUBBLICO

Serv. Determinazioni Dirigenz  
Trasmessa: Serv. VIII  
Serv. IX - Reg. Aff.  
il 17-10-06  
Il Resp. del servizio  
L'Istituto Amministrati  
(M. Scribano)

**COPIA**

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

<b>Annotata al Registro Generale</b> <b>In data</b> N. <u>16 OTT. 2006</u> <u>1958</u>	<b>OGGETTO:</b> Approvazione progetto di 1^ variante relativo alle opere di "Adeguamento normativo e conversione a gas metano impianti di riscaldamento di competenza comunale" <b>Importo € 1.200.000,00</b>
N. <u>171 Settore VIII</u> Data <u>05/10/2006</u>	

**DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI**

SOMMA FINANZIATA DALLA Regione Siciliana  
Assessorato Industria D.A. 40/02 già impegnata con determin. 28/  
BIL. 2006 Rendic. 2006 CAP. 2331.2 IMP. 3094/06

FUNZ. 1

SERV. 8

INTERV. 1

**IL RAGIONIERE**

*Mini*

L'anno duemilaSEI il giorno cinque del mese di ottobre nell'ufficio del Settore VIII, il dirigente arch. Colosi Giorgio ha adottato la seguente determinazione:

## **IL DIRIGENTE**

VISTO che con determina sindacale n° 59 del 11/05/2004 è stato affidato all'ing. Giovanni Ottaviano ed all'ing. Giorgio Ottaviano l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva e coordinatori per la sicurezza per i lavori di "Adeguamento e conversione a gas metano impianti di riscaldamento di competenza comunale dell'importo totale di € 1.200.000,00;

VISTO che il progetto è finanziato con fondi dell'Assessorato Regionale Industria "Piano di intervento di cui all'art.3 del decreto 10/02 e succ.modifiche ed int., giusta nota di ammissibilità al finanziamento n.2476 del 29/05/03;

VISTO che determina sindacale n° 73 del 24/05/2004 è stato affidato all'ing. Butera Carmelo l'incarico di Responsabile dei lavori di cui in oggetto;

VISTO la determina dirigenziale n° 2897 del 30/12/2004 con la quale è stato approvato il progetto relativo ai lavori di "Adeguamento e conversione a gas metano impianti di riscaldamento di competenza comunale" dell'importo totale di € 1.200.000,00;

VISTO il contratto d'appalto stipulato in data 08/11/2005 n° 29696 di raccolta e registrato a Ragusa il 21/11/2005 al n° 1135 con il quale l'impresa A.T.I. ADRAGNA BIAGIO CAPOGRUPPO-CALAMIA GIOVANNI ED EUROEDIL SRL (ASSOCIATE) si è aggiudicato l'appalto dei lavori di che trattasi con il ribasso d'asta del 24,30% giusto verbale di aggiudicazione n° 1180 del 06/09/2005 sull'importo a base d'asta di € 876.692,74;

VISTO verbale di consegna dei lavori eseguito in data 20/12/2005 a seguito del quale l'impresa esecutrice dei lavori ha iniziato le lavorazioni previste con il progetto di cui sopra;

VISTO la nota del progettista e direttore dei lavori assunta al prot. in data 15/09/2006 al n° 1949/VIII con la quale veniva trasmesso a questa amm.ne il progetto di 1^ variante ai lavori di che trattasi;

VISTO il verbale di validazione del 27/09/2006 del progetto di 1^ variante di cui sopra;

**Considerato** che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi al quali si rinvia;

**Visto** il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

**Ritenuto** di dover provvedere in merito;

**Visto** il D. L.vo 29/93

## **D E T E R M I N A**

1. Approvare il progetto esecutivo di 1^ variante ai lavori di "Adeguamento e conversione a gas metano impianti di riscaldamento di competenza comunale dell'importo totale ~~del~~ dell'importo totale di €1.200.000,00 con il seguente quadro economico;

a) Importo esecuzione delle lavorazioni

a1)	Al lordo	€ 886.731,95
a2)	Ribasso d'asta 24,30%	€ 207.908,41-
	<b>TOTALE</b>	<b>€ 678.823,54</b>
<b>SOMMANO</b>		<b>€ 678.823,54</b>

b) di cui l'importo per l'attuazione dei piani di sicurezza non soggetto a ribasso

b1)	A misura	€ 1.349,23
b2)	A corpo	€ 29.792,55
<b>SOMMANO</b>		<b>€ 31.141,78</b>

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per :

c1)	Lavori in economia, previsti in progetto, ed esclusi dall'appalto	/
c2)	Rilievi accertamenti ed indagini	/
c3)	Allacciamenti a pubblici servizi	€ 10.000,00
c4)	Imprevisti	€ 6.264,25
c5)	Acquisizione aree o immobili	/
c6)	Accantonamento di cui all'art. 26 c.4 L. 109/94	/
c7)	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, compr. Visto parcella 1.5% e cassa 2%	€ 146.203,42
	Incentivi art. 18 L. 109/94 2% base asta + IRAP=2,14%	€ 19.242,08
c8)	Spese per attività di consulenza o di supporto	/
c9)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	/
c10)	Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 10.000,00
c11)	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, oneri pratica VVF	€ 3.644,43
c12)	IVA 10% su L.b.a., 20% su spese tecniche	€ 97.123,03
<b>SOMMANO</b>		<b>€ 292.477,21</b>
<b>IMPORTO PERIZIA</b>		<b>€ 971.300,75</b>

d) Somme non disponibili

d1)	Ribasso d'asta	€ 207.908,41
d2)	IVA 10% su ribasso	€ 20.790,84
<b>COSTO DELL'INTERVENTO</b>		<b>€ 1.200.000,00</b>

2. Dare atto che l'importo di € 1.200.000,00 è finanziato con fondi regionali dell'assessorato Industria "Piano d'intervento di cui all'art. 3 del decreto n° 40/02 e succ. modifiche ed integr. ; cap. 2331.2 imp. ~~6467/04~~ - acc.to ~~1532~~ **775/06**

*Palazzo 2006 Revolu 2004*  
*Fuz. l. Serv. 8 - Jul. 1*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

*Arch. Colosi Giorgio*

*Relazione Tecnica, parte integrante*

Da trasmettersi d'ufficio, all'Ufficio Ragioneria Ragusa li \_\_\_\_\_

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

*Arch. Colosi Giorgio*

Visto  
il dirigente del settore

Per presa visione  
il Segretario Generale il Sindaco

Ragusa, li *12-10-2006*

## SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ

Si attesta la regolarità contabile di cui all'art. 53 co. 1 della legge 142/90, e ai sensi dell'art. 153 co. 5 del D. L.gs. n. 267/2000, dell'art. 17 del regolamento contabilità C.C. n. 48/04.

  
**IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA**

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa \_\_\_\_\_

  
**IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA**

---

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 18-10-06

**IL MESSO COMUNALE**  
**IL MESSO NOTIFICATORE**  
**(Tagliarini Sergio)**  


Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 18-10-06 al 24-10-06

Ragusa 25-10-06

**IL MESSO COMUNALE**

---

Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa \_\_\_\_\_

  
**IL SEGRETARIO GENERALE**